- 1 -

令和４年第２回定例会

三 沢 市 議 会 会 議 録

第１号（令和４年６月６日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

（本定例会に提出された事件）

第４ 議案第40号 令和４年度三沢市一般

会計補正予算（第２号）

第５ 議案第41号 三沢市国民健康保険税

条例の一部を改正する条例の制

定について

第６ 議案第42号 三沢市駅前広場条例の

一部を改正する条例の制定につ

いて

─────────────────

第７ 提案理由の説明

─────────────────

◎本日の会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

（本定例会に提出された事件）

第４ 議案第40号 令和４年度三沢市一般

会計補正予算（第２号）

第５ 議案第41号 三沢市国民健康保険税

条例の一部を改正する条例の制

定について

第６ 議案第42号 三沢市駅前広場条例の

一部を改正する条例の制定につ

いて

─────────────────

第７ 提案理由の説明

─────────────────

◎出席議員（１８名）

議長 １番 堀 光 雄 君

副議長 １１番 加 澤 明 君

２番 久保田 隆 二 君

３番 舩 見 昌 功 君

４番 小比類巻 孝幸 君

５番 田 嶋 孝 安 君

６番 遠 藤 泰 子 君

７番 下 山 光 義 君

８番 佐々木 卓 也 君

９番 奥 本 菜保巳 君

１０番 澤 口 正 義 君

１２番 瀬 崎 雅 弘 君

１３番 西 村 盛 男 君

１４番 春 日 洋 子 君

１５番 小比類巻 雅彦 君

１６番 馬 場 騎 一 君

１７番 堤 喜一郎 君

１８番 森 三 郎 君

─────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────

◎説明のため出席した者（１５名）

市 長 小檜山 吉 紀 君

副 市 長 米 田 光一郎 君

政 策 部 長 山 﨑 徹 君

総 務 部 長 蹴 揚 光 昭 君

財 務 部 長 高 橋 徳 孝 君

市 民生活 部長 田 中 誠 君

健 康福祉 部長 篠 田 浩 一 君

経 済 部 長 吉 村 聖 毅 君

建 設 部 長 松 橋 一 典 君

上 下水道 部長 織 笠 一 任 君

- 2 -

総 務 部 参 事
大 塚 勤 光 君

兼 秘 書 課 長

三沢病院事務局長 田 辺 正 英 君

消 防 長 浅 野 一 雄 君

教 育 長 山 内 康 之 君

教 育 部 長 立 崎 裕 輔 君

─────────────────

◎職務のため出席した職員

事 務 局 長 長 根 正 登 君

次 長 中野渡 孝 英 君

議事 総務係 長 白 銀 壮太郎 君

主 査 中 嶋 泰 史 君

主 事 星 佳奈美 君

─────────────────

◎会議録署名議員

７番 下 山 光 義 君

１２番 瀬 崎 雅 弘 君

- 3 -

午前１０時００分 開会

─────────────────

◎開 会

○議長（堀 光雄君） おはようございま

す。

出席議員は定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

これより、去る５月２６日告示招集されま

した令和４年三沢市議会第２回定例会を開会

します。

─────────────────

◎表彰状及び感謝状の伝達

○議長（堀 光雄君） 会議に入る前に、去

る５月２５日、東京都において開催されまし

た全国市議会議長会第９８回定期総会におき

まして、表彰を受けられた方々、及び５月１

１日、十和田市において開催されました令和

４年度青森県市議会議長会第１回定期総会に

おきまして、感謝状を贈呈された方に対し、

その伝達を行います。

なお、伝達は、全国市議会議長会特別表

彰、同一般表彰、青森県市議会議長会感謝状

の順に行います。

局長が表彰を受けられた方々及び感謝状を

贈呈された方をお呼びしますので、演壇の前

までお越し願います。

○事務局長（長根正登君） お呼びいたしま

す。

全国市議会議長会特別表彰。

市議会議員として３０年以上その職にある

者、馬場騎一議員。

以上でございます。

○議長（堀 光雄君） 表彰状。三沢市、馬

場騎一殿。

あなたは、市議会議員として３０年の長き

にわたって市政の発展に尽くされ、その功績

は特に著しいものがありますので、第９８回

定期総会に当たり、本会表彰規程によって特

別表彰をいたします。

令和４年５月２５日、全国市議会議長会会

長清水富雄。（表彰状手交）

（拍手）

○事務局長（長根正登君） お呼びいたしま

す。

全国市議会議長会一般表彰。

市議会議員として１０年以上その職にある

者、澤口正義議員。

以上でございます。

○議長（堀 光雄君） 表彰状。三沢市、澤

口正義殿。

あなたは、市議会議員として１０年、市政

の振興に努められ、その功績は著しいものが

ありますので、第９８回定期総会に当たり、

本会表彰規程によって表彰いたします。

令和４年５月２５日、全国市議会議長会会

長清水富雄。（表彰状手交）

（拍手）

○事務局長（長根正登君） お呼びいたしま

す。

青森県市議会議長会会員としての感謝状、

小比類巻雅彦議員。

以上でございます。

○議長（堀 光雄君） 感謝状。三沢市議

会、小比類巻雅彦殿。

あなたは、今回、会員として会務を通じて

地方自治の振興に尽くされ、本会の使命達成

に寄与された功績は誠に著しいものがありま

す。よって、このたび退会されるに当たり、

深く感謝の意を表します。

令和４年５月１１日、青森県市議会議長会

会長・八戸市議会議長寺地則行。（感謝状手

交）

（拍手）

─────────────────

○議長（堀 光雄君） 本日の議事は、お手

元に配付しております議事日程第１号をもっ

て進めます。

─────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（堀 光雄君） 日程第１ 会議録署

名議員の指名を行います。

会議録署名議員に、下山光義議員、瀬崎雅

弘議員の両氏を指名します。

─────────────────

- 4 -

◎日程第２ 会期の決定

○議長（堀 光雄君） 日程第２ 会期の決

定を行います。

お諮りします。

今定例会の会期は、会期日程表案のとお

り、本日から６月１７日までの１２日間とし

たいと思います。これに御異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） 御異議なしと認めま

す。

よって、会期は、本日から６月１７日まで

の１２日間と決定しました。

─────────────────

◎日程第３ 諸報告

○議長（堀 光雄君） 日程第３ 諸報告

は、印刷してお手元に配付したとおりです。

御了承願います。

─────────────────

◎日程第４ 議案第４０号から

日程第６ 議案第４２号まで

○議長（堀 光雄君） 次に、日程第４ 議

案第４０号令和４年度三沢市一般会計補正予

算（第２号）から日程第６ 議案第４２号三

沢市駅前広場条例の一部を改正する条例の制

定についてまでの全議案を一括上程します。

─────────────────

◎日程第７ 提案理由の説明

○議長（堀 光雄君） 日程第７ 提案理由

の説明を願います。

市長。

○市長（小檜山吉紀君） おはようございま

す。

本日ここに、令和４年三沢市議会第２回定

例会の開会に当たり、上程されました議案の

主なるものについて、その概要を御説明申し

上げる前に、議長のお許しをいただきまし

て、先ほど表彰されました議員の皆様方に一

言お祝いを申し上げます。

去る５月２５日に開催されました全国市議

会議長会第９８回定期総会におきまして、市

議会議員として在職３０年以上の特別表彰を

馬場騎一議員が受賞され、また、１０年以上

の表彰を澤口正義議員が受賞され、さらに

は、去る５月１１日に開催されました令和４

年度青森県市議会議長会第１回定期総会にお

きまして、青森県市議会議長会会員として小

比類巻雅彦議員が感謝状を贈呈されましたこ

とは誠にめでたく、市民とともに心からお祝

いを申し上げます。

このたびの受賞等は、市議会議員として三

沢市の発展はもとより地方自治の振興に大き

く御貢献された功績によるものであり、誠に

名誉なことであります。受賞等をされました

議員の皆様方には、さらなる御隆盛を御祈念

申し上げまして、お祝いの言葉とさせていた

だきます。本当におめでとうございました。

それでは、上程されました議案の主なるも

のについて、その概要を御説明申し上げ、御

審議の参考にしていただきたいと存じます。

まず、議案第４０号は、令和４年度三沢市

一般会計補正予算（第２号）についてであり

ます。

今回の補正予算は、コミュニティバス交通

系ＩＣカード導入に係る補助金のほか、イン

フルエンザ予防接種費用の一部助成に要する

経費及び緊要な一般行政経費の補正でありま

す。

この結果、補正総額は歳入歳出ともに１億

７,０４０万円の増額補正で、既定額との累

計では２６３億８,５６０万円となったとこ

ろであります。

それでは、歳出の主なるものについて御説

明申し上げます。

総務費の地域公共交通対策費につきまして

は、三沢市コミュニティバスへの交通系ＩＣ

カード導入に係る補助金として、６,４３９

万９,０００円を計上いたしました。

民生費の障害者福祉費につきましては、災

害時等における障害者支援用バンダナの作成

に要する経費として、２０４万６,０００円

を計上いたしました。

衛生費の予防費につきましては、生後６か

月から中学３年生及び妊婦を対象とした、イ

- 5 -

ンフルエンザ予防接種費用の一部助成に要す

る経費として、総額で３,１５９万１,０００

円を計上しました。

農林水産業費の市営牧場改修事業につきま

しては、大雪により倒壊した倉庫の仮設建物

の設置及び新設に係る実施設計業務などに要

する経費として、総額で２,０８１万３,００

０円を計上いたしました。

商工費の商業地域活性化推進事業費につき

ましては、中心市街地への誘客促進に係る補

助金として、５５０万５,０００円を計上い

たしました。

土木費の市道舗装補修事業につきまして

は、国庫補助金の増額に伴い、工事費２,９

６５万６,０００円を増額いたしました。

教育費の国際交流推進事業費につきまして

は、ウェナッチバレーカレッジ英語研修派遣

事業の代替事業として、高校生などを対象と

した、姉妹都市ウェナッチバレー及び車椅子

ラグビーカナダチームとのオンライン交流な

どを通じた、グローバルな視野と多様性への

理解を兼ね備えた人材育成プログラム、グ

ローバル・アンド・ダイバーシティキャンプ

の実施に係る補助金として、１７０万円を計

上いたしました。

次に、歳入の主なるものについて御説明申

し上げます。

国庫支出金につきましては、新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金の計上

などにより、総額で９,２５３万８,０００円

を増額いたしました。

県支出金につきましては、新型コロナウイ

ルス感染症市町村総合対策事業費補助金の計

上などにより、総額で２,６８８万２,０００

円を増額いたしました。

繰越金につきましては、前年度繰越金とし

て４,６９８万円を増額いたしました。

諸収入につきましては、一般コミュニティ

助成事業費助成金の計上などにより、総額で

４００万円を増額いたしました。

以上が、令和４年度三沢市一般会計補正予

算（第２号）の概要であります。

次に、議案第４１号及び議案第４２号の２

議案は、三沢市国民健康保険税条例の一部改

正等、行政運営上必要な条例の制定について

であります。

以上をもちまして、提案いたしました議案

の主なるものについて、その概要を御説明申

し上げましたが、議事の進行に伴い、御質問

に応じ、本職並びに関係部長等から詳細に御

説明申し上げたいと存じます。

何とぞ慎重御審議の上、原案どおり御議決

賜りますようお願いを申し上げます。

─────────────────

○議長（堀 光雄君） 以上で、本日の日程

は終了しました。

なお、明７日及び８日は、議案熟考のた

め、本会議は休会となります。

次回本会議は９日で、市政に対する一般質

問を行います。

本日は、これをもって散会します。

午前１０時１８分 散会

- 6 -